
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 81 DEL 09/09/2024 
________________________________________________________________________________
“PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA -
SCUOLE BELLE E SICURE” - VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA SU 23 EDIFICI
SCOLASTICI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE“  -  CHIUSURA PLESSI  IN  CONDIZIONI  DI
CRITICITA' IN CONDIZIONI STATICHE.
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
PREMESSO CHE 
• con l’intenzione di porre in essere un’importante operazione di messa in sicurezza degli immobili

adibiti  a plessi scolastici,  la scrivente Amministrazione Comunale ha avviato,  nell’ambito del
“Patto per lo sviluppo della  Città Metropolitana di Reggio Calabria -  Scuole belle  e sicure”,
apposite verifiche di vulnerabilità sismica su 23 edifici scolastici di proprietà comunale;

• con la nota prot. n. 0207128 del 26/08/2024 il Settore Grandi Opere e Programmazione LL.PP. ha
trasmesso la relazione del RUP dell’intervento, recante i risultati conclusivi delle indagini relative
ai Lotti 1, 2 e 4, nonché informazioni riguardanti il Lotto 3, il cui avanzamento presenta ritardi di
esecuzione;

PRESO ATTO che:
-  in  detta  relazione  è  contenuto  l’elenco  dei  plessi  scolastici  che,  all’esito  delle  verifiche  di
vulnerabilità sismica di cui in oggetto, hanno evidenziato criticità in condizioni statiche, per come
di seguito riportati:
1. DANTE ALIGHIERI (SECONDARIA 1°) VIA FIGURELLA N. 27, CATONA;
2. DISTACCAMENTO DANTE ALIGHIERI (SECONDARIA 1°) VIA NAZIONALE CATONA;
3. KLEARCOS (SECONDARIA 1°) VIA BAGLIO GIUNTA ARCHI CEP – CORPO 3;
4. MELISSARI (PRIMARIA) VIA DI TRE MULINI N. 23;
5. GALLUPPI (PRIMARIA) VIA BOTTEGHELLE N. 1;
6. VITRIOLI (SECONDARIA 1°) – CORPO SCUOLA;
7. FRANGIPANE (EDIFICIO NORD) (PRIMARIA);
8. PYTHAGORAS – CORPO SCUOLA “A”;

- che a tali plessi deve aggiungersi la SCUOLA DI CONDERA (PRIMARIA), già verificata nel
2023, ove verranno a breve avviati lavori di adeguamento e ristrutturazione;
EVIDENZIATO CHE, con nota prot. n. 213470 del 05/09/2024, in riscontro alla nota del Settore 11
–  Macroarea  Istruzione  –  prot.  n.  208141  del  27/08/2024,  il  Settore  Grandi  Opere  e
Programmazione LL.PP. ha precisato che, per i plessi nei quali sono emerse criticità in condizioni
statiche oltre che sismiche è necessaria la chiusura, a salvaguardia dell’incolumità dell’utenza;
CONSIDERATO NECESSARIO, in adesione a quanto indicato dall’ufficio tecnico competente,
allo scopo di assicurare in via precauzionale la tutela della sicurezza e dell'incolumità dei fruitori
degli edifici in questione, disporre la chiusura degli stessi e, per effetto, la tempestiva ricollocazione
delle aule e delle segreterie ivi ubicate;
VALUTATO che nei plessi scolastici interessati sono ospitate 105 classi, per un totale di oltre 1800
alunni, ai quali occorre garantire la ripresa delle attività scolastiche, attraverso misure eccezionali e

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



temporanee, al fine di salvaguardare il diritto all’istruzione, avente rilevanza costituzionale;
Visto l’articolo 50 del Testo unico degli enti locali (D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

ORDINA
• la chiusura, per le motivazioni esposte in premessa, dei plessi di cui al sotto riportato elenco, con

decorrenza immediata:

1. DANTE ALIGHIERI (SECONDARIA 1°) VIA FIGURELLA N. 27, CATONA;
2. DISTACCAMENTO DANTE ALIGHIERI (SECONDARIA 1°) VIA NAZIONALE CATONA;
3. KLEARCOS (SECONDARIA 1°) VIA BAGLIO GIUNTA ARCHI CEP – CORPO 3;
4. MELISSARI (PRIMARIA) VIA DI TRE MULINI N. 23;
5. GALLUPPI (PRIMARIA) VIA BOTTEGHELLE N. 1;
6. VITRIOLI (SECONDARIA 1°) – CORPO SCUOLA;
7. FRANGIPANE (EDIFICIO NORD) (PRIMARIA);
8. PYTHAGORAS – CORPO SCUOLA “A”;
9. SCUOLA PRIMARIA DI CONDERA;

• la istituzione di apposito gruppo intersettoriale per la programmazione degli interventi necessari
per la messa a norma dei plessi sopra indicati;

OBBLIGA

tutti i soggetti, a vario titolo interessati, a rispettare la presente Ordinanza, avvertendo che il suo
mancato rispetto comporterà la denuncia all’Autorità Giudiziaria.

DISPONE
la trasmissione della presente ordinanza:
- al Dirigente del Settore 11 - Istruzione, Sport, Politiche Giovanili e Partecipate;
- al Dirigente del Settore 13 - Manutenzione;
- al Dirigente della UPI Grandi Opere e Programmazione LL.PP.;
- al Dirigente del Settore Polizia Municipale, per la riorganizzazione dei servizi;
- alla Prefettura di Reggio Calabria;
- all’Ufficio Scolastico Regionale - A.T. di Reggio Calabria;
- ai Dirigenti scolastici interessati;
- all’Albo Pretorio per la pubblicazione;
- al Servizio Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

INFORMA
che, avverso la presente Ordinanza, può essere proposto ricorso al T.A.R. competente per territorio
entro 60 giorni dalla data d'adozione del presente provvedimento, oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



